§ 12. Omnes vero supradicti officia sua per se ipsos, cum diligenter tum etiam fideliter exerceant, solique praesentes et actu exercentes, nisi legitime impediti, fructus et emolumenta percipiant, quorum singulis certum statumque aliunde stipendum cuique conveniens assignare intendimus, quo solo contenti esse debeant, nihilque aliud, etiam sponte oblatum a partibus aut alias, sive pro expeditionis celeritate sive pro alio extraordinario labore, tam procurando quam scribendo aut recognoscendo et examinando, capere possint; quicumque secus fecerint, officio suo huiusmodi privati, excommunicationis quoque sententia innodati eo ipso censentur, cuius absolutionis beneficium ab alio quam Romano Pontifice, excepto mortis articulo, nequeant obtinere.

§ 13. Ut autem negotia universa quae decet puritate et diligentia dirigantur, praedictus regens petitiones casusque omnes ad praedictum officium deductos in Et a quo ex-minandi. Officiale per se ipsos exerceant, quisque stipendis sint contenti. Regentis Poenitentiarie manus.

primis examinet diligenter; quaeque perspicua et secundum communem in eodem officio cursum, absque difficultate, expediti consueverunt, eadem expediti iubeat, nihilque omnino vel ordinarium aut clarum, nisi prius ab ipso recognitum et probatum, procuratores expedire incipient. Dubia vero vel obscura vel difficultate obstructa regens ipse ad maiorem poenitentiarium referat, ut diligentius examinentur, demum in eius Signatura proposita, cum maturo omnium iudicio decidantur.

*Materiae divi-
dantur.*

§ 14. Ceterum materiae omnes, sive conficienda sive scribendae, inter procuratores et scriptores, cura sigillatoris, aequaliter dividantur.

*Correctoris
officium.*

§ 15. Sed ut litterae praedictae, stylo suo conscriptae, sanae et incorruptae emitantur, corrector praedictus, antequam illae scribantur, schedulas sive minutias earum a praedictis procuratoribus confiendas, cum supplicatione expedita, diligenter recognoscet, examinet et corrigat, ut inde litterae ipsae mundae et integrae rasurisque prorsus carentes expediantur. Itemque, super omnibus materiis, tam ordinariis quam extraordinariis, supplications, ubi illis opus erit, in totum expediti debeant, prius quam ad expeditionem litterarum super illis quoquo pacto procedatur.

*Sigillatoris
officium.*

§ 16. Denique sigillator praedictus litteras omnes eatenus recognoscet, ut manus requisitae illis apposita sint, et earum datae cum libello supplicationis concordent; deinde ipsius sigillo Poenitentiariae obsignatas, et in totum gratis ubique expeditas, tunc demum eas procurantibus resignet.

*Pro expedi-
tione litterarum
nihil solvatur.*

§ 17. Illud autem sancte et inviolate apud officium praedictum volumus observari, ut nihil prorsus pro litterarum confectione et expeditione, nec alias etiam pro charta, atramento, cera, capsula,

cordulis aliisque rebus ad ipsam expeditionem pertinentibus exsolvatur, rationem aliunde habituri, unde haec omnia, simulque ministrorum omnium stipendia debeat comparari.

§ 18. Sed ne quid rerum dictae Poenitentiariæ lapsu temporis pereat neglectumque iaceat, sigillator ipse omnia exemplaria, litteras, scripturas et instrumenta quorumcumque privilegiorum, facultatum, concessionum, prohibitionum, reformatiūnum et ceterorum omnium dictum officium Poenitentiariae in universum et privatim concernentium, fideliter ac cum periculo suo asservet, deque his omnibus authenticum inventarium ac regestum conficiat, cui quicquid postea additum, statutum, concessum vel vetitum erit, illud totum qualecumque quamprimum adscribatur, et sic deinceps haec omnia in futurorum sigillatorum fidem, cum eisdem conditionibus et periculis, deponantur.

*Sigillator cu-
stodiat omnes
scripturas Poe-
nitentiariae offi-
cium concer-
nentes.*

§ 19. Ad retinendam vero in dicto officio puritatem et confirmandam singulorum fidem, districte praecipimus ut iuramenta, quae in admissione officialium requiruntur, ad praesentem nostram reformationem accommodata, quotannis in manibus dicti maioris poenitentiarii debeat iterari.

*Officialium
instrumenta.*

§ 20. Monemus insuper omnes et singulos supradictos ut caveant diligenter ne in officiorum suorum exercitio fraus vel dolus quoquo pacto admittatur, vel captio inducatur, neve ipsi partibus quidquam dolose et fraudulenter suggerant, quo facilis optata impetrare possint, sed solum petitiones iustas, rationabiles et honestas recipient et proponant. Quod si dolum vel fraudem fecisse, aut quidquam, vel minimum, pro labore aut alias quoquomodo accepisse convicti fuerint, praeter illas censuras et poenas, quae contra talia admittentes quomodocumque propositae sunt, in poenam privationis officiorum

*Inobedientium
poenae 1.*

suorum incurant, et ad futura inhabiles infamesque reputentur, prout nos illos privatos, inhabiles et infames declaramus eo ipso.

§ 21. Decernentes ex nunc irritum et
Decretum ir- inane quidquid secus super praedictis aut
ritans.

corum aliquo a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 22. Non obstantibus nostra de non tollendo iure quaesito et aliis apostolicis constitutionibus, ac de certo officiorum praedictorum numero, etiam plures a Romanis Pontificibus reducto; necnon officii Poenitentiariae huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, veteri stylo et consuetudinibus quantocumque tempore observatis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 23. Depulsa igitur omnis avaritiae foeditate, pro se quisque piam castamque mentem ad impositum sibi munus, pro Dei aeterni gloria et christifidelium salute, acriter intendat, et pro virili parte conetur ut cuncta prospera et hoc tanto officio digna succedant, Sedesque Apostolica pro bene gestis condignae laudis praeconio in singulis christiani orbis partibus plenius celebretur.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXIX, xv kalendas iunii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 18 maii 1569, pontif. anno iv.

CXXIX.

Limitatio nonnullarum facultatum maioris poenitentiarii eiusdemque ministrorum 1.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Ut bonus paterfamilias, si quando, nuntiante domum suam fulcire et reficere

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic.

aggressus, simul atque partem eius aliquam in eum statum perduxit ut habitari commode possit, eam nova supellectile instruit et exornat, ut dum ceterae quoque eodem modo restaurantur, haec saltum interea non iaccat otiosa², sed usus ex se aliquis domino praebeatur. Ita nos, qui Curiam nostram universam, multorum cupiditate tentatam, in meliorem statum vertere contendimus, inter alios eius ordinis, ad Poenitentiariae nostrae officium in primis conversi, novam illi facultatem de integro praescribere statuimus, qua sola deinceps in rebus et negotiis suis utili debeat.

§ 1. Quare nuper omnem illi auctoritatem et potestatem ordinariam et delegatam, omniaque privilegia, facultates et indulcta omnino ademimus. Deinde certa quaedam de ministrorum qualitate, numero, functionibus et officiis, quae magis convenire visa sunt, aliis nostris litteris ordinavimus.

§ 2. Nunc vero, ne illud etiam, dum in ceteras dictae Curiae partes inquirimus, desideat, sed et interim et semper deinceps omnibus usui sit, solis rursus facultatibus, quae poenitentialis munera maxime propriae sunt, et ad eagentium fidelium remedium accommodatae, communire intendimus, quibus eius praefectus, vice nostra, illis ipsis, quorum causa fundatum est, exemplo succurrit, eademque operas, tot tantisque sine intermissione curis exagitatos, aliquo pacto exoneret, ne illi, cunctationis nostrae necessitate morati, diutius in reatu et sordibus pendeant, neve quisquam in graviora pericula ducatur.

§ 3. Concedimus igitur maiori poenitentiario nostro ut possit absolvere et absolviri mandare, in foro conscientiae dumtaxat, omnes et singulas personas ecclesiasticas, saeculares et regulares, cuiuscumque dignitatis, qualitatis et ordinis, necnon laicos utriusque sexus, tam praec-

Quae in pre-
cedenti consti-
tutione statue-
rat.

Maiori poeni-
tentiaro facul-
tates relinquit
munera poeni-
tentiaro pro-
prias.

Omnis absol-
vere potest in
foro conscienc-
iae.

*Quibus in ea-
sibus Romanum
Pontificem de-
beat consulere.*

*Potest etiam
habilitare ad
dignitates et be-
neficia in ea-
dem foro;*

*In contractis
matrimonialibus
dispensare a
nonnullis impe-
dimentis;*

sentes quam absentes, in omnibus casibus, etiam Romano Pontifici et Apostolicae Sedi reservatis, litterisque apostolicis comprehensis, quae die Coenae Domini quotannis promulgantur, et prorsus ab omnibus et quibuscumque aliis criminibus, peccatis, excessibus et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, tam occultis quam publicis, necnon excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis illorum occasione vel causa latis, iniuncta inde illis pro culpe modo poenitentia salutari et aliis quae de iure fuerint iniungenda; ac etiam dispensare et dispensari mandare cum quibus expediens videbitur, etiam in pristinum statum restituendo, sed in dicto foro conscientiae tantum, super quacumque irregularitate, inhabilitate, defectu et infamia, praeterquam ex crimine haeresis, homicidio voluntario, contracta scienter simonia et publicis criminibus, super quibus Romanum Pontificem prius ab ipso poenitentiarium volumus consulendum.

§ 4. Utque in susceptis, etiam sacris et presbyteratus, ordinibus ministrare, et ad superiores concendere, ac dignitates, etiam cathedralis et metropolitanae, ac beneficiis et officia ecclesiastica obtenta canonice collata, quaecumque sint, retinere aliaque consequi et habere.

§ 5. In contractis vero matrimoniis, si impedimenta occulta sint, exceptis primo a consanguinitatis vel affinitatis, aut secundo in linea inaequali consanguinitatis gradu, remanere; et in superveniente impedimento debitum petere possint, prolem, ubi opus erit, in eodem tamen conscientiae foro, legitimam decernendo, adiecta litteris clausula nullis, quae similibus consuevit apponi.

§ 6. Ad haec, quoque absolvere et absolvire mandare excommunicatos et suspensos a sententia generali vel speciali dele-

gatorum aliorumve iudicium, quorum iurisdictio expiravit; ac etiam eos, quorum absolutio per eosdem iudices aut alias est ad Romanum Pontificem et dictam Se- dem quomodocumque remissa; et item eos, qui legitimo impedimento detenti, praesentiam iudicium vel eorum, qui ipsos excommunicarunt aut suspenderunt, per se vel alium seu alias, adire non possunt, modo satisfactio vel compositio inter partes sit secuta.

§ 7. Necnon commutare vota quaecumque in alia pietatis opera, votis Sepulcri Dominici visitationis ac liminum beatorum apostolorum Petri et Pauli de Urbe, castitatis et Religionis dumtaxat exceptis.

§ 8. Dubia quoque in materia peccato- rum seu forum poenitentiale alias quomo- dolibet concernentia, cum consilio docto- rum et theologorum suorum, declarare.

§ 9. Et de male ablatis vel retentis incertis mandare ut, etiam parte aliqua delinquentibus pauperibus, si videatur, remissa, eorum qualitate et necessitate penitatis, residuum pauperibus vel alii piis operibus, in locis, si fieri possit, ubi illa ablata sunt aut extorta vel usurpata, convertantur.

§ 10. Postremo prohibemus praedicto maiori poenitentiario ne in illis casibus publicis absolutiones pro principibus et aliis ius imperii habentibus, necnon dominiis, rebuspublicis, item episcopis et aliis superioribus praelatis praesentium auctoritate concedat; sed, quotiescumque quid horum contingat, aut nos aut Romanum Pontificem pro tempore existentem properet consulendum; nec, etiam in ipsis occultis, sanctae Romanae Ecclesiae cardinales absolvat, qui, vivente R. Pontifice, de futuro quopiam eligendo vel excludendo quoquo pacto tractaverint, vel pro se ipsis vel aliis suffragia inierint, vel etiam, Sede ipsavacante, ambitus fecerint, aut pactiones habuerint de eisdem; decern. irritum et

*Absolvere
ab excommuni-
catione et sus-
pensione;*

*Vota commu-
tare;*

*Dubia ad fo-
rum poeniten-
tiale pertinentia
solvere;*

*Super male
ablatis vel re-
tentis incertis
absolvere;*

*Super quibus
personis Ponti-
ficem debeat
consulere.*

inane quidquid deinceps per illum acciditum officium, praeter et contra concessionem atque formam praemissorum, etiam aserto vivae vocis oraculo ac speciali et expresso Papae mandato, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo nono, quinto-decimo kalendas iunii, Pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 18 maii 1569, pontif. anno iv.

CXXX.

*Scriptores et procuratores Poenitentiariae Apostolicae ad Cancellariam Apostolicam transferuntur, et scriptores et procuratores litterarum minoris gratiae instituuntur*¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

In earum rerum commutatione, quam, magnis suadentibus causis, facere compellimur, hoc quoque a nobis sedulo curandum est ut ille ministrorum numerus, qui, novo ordine composito, uno in loco usui esse desiit, in alium magis convenientem commodis rationibus elocetur.

§ 1. Cum igitur, in generali reformatione officii nostri Poenitentiariae, et quam nūtione ^{CANVIT} subduxit hic Pontifex a Poenitentiaria officia correctorū et procuratorū, exceptis duobus; per edidimus, inter talia multa, duo officia correctorum, itemque functiones et exercitia omnium et singulorum scriptorum, scriptorum, et procuratorum qui vigintiseptem, et procuratorum litterarum dictae Poenitentiariae, qui vīgintiquatuor sunt, in praedicto Poenitentiariae officio de apostolicae potestatis plenitudine extinxerimus et abolerimus,

¹ De materia Poenitentiariae vide in constitutione praecedenti, de materia vero Cancellariae vide in Pii IV constitutione LXVII, *Universi gregis*, pag. 200 huius tomī.

ac eorumdem scriptorum et procuratorum, qui tunc litterarum Poenitentiariae erant, rationem aliorum habituri, eos omnes ab ipso Poenitentiariae officio subduxerimus, quemadmodum litteris nostris desuper confectis plenius continetur.

§ 2. Nos, dictis officiis scriptorum et procuratorum eorumque collegiis novum statutum inducere et, quantum in nobis est, singulorum ea obtainentium indemnitatibus consulere volentes, de simili potestatis plenitudine, omnia et singula officia et loca scriptorum et procuratorum praedictorum ipsorumque personas et collegia (novo nomine et titulo utriusque indito, ac libera concessione et omnimoda alia dispositione octo officiorum huiusmodi procuratorum maiori poenitentiario, eodem quo antea iure, perpetuo remanente) ad Cancellariam Apostolicam transferimus, et cum ea perpetuo coniungimus. Ita ut quandam scriptores litterarum Poenitentiariae, dehinc scriptores litterarum apostolicarum minoris gratiae, alteri vero procuratores litterarum earumdem minoris gratiae appellen- tur et inscribantur.

§ 3. Quibus concedimus et assignamus mensam seu bancum utriusque commune in eadem Cancellaria post milites Sanctorum Petri et Pauli, aut alio ibi loco a dilecto filio nostro S. R. E. vicecancellario constituendo, ad quod litterae omnes, hoc dehinc officio litterarum minoris gratiae expedienda, in primis deferantur.

§ 4. Statuentes ut materiae, quae in dicto Poenitentiariae officio proximis ante dictam reformationem temporibus communiter habebantur, et ex ordinatione nostra in summam redactae sunt, deinceps per nostram ac Romani Pontificis pro tempore existentis deputatorum signaturam fiant. Harum omnium libellos supplices et item litterarum super eis confiendarum schedulas sive minutas soli procuratores, ad dictae Cancellariae stilum,

Et nunc dicta officia scriptorum et procuratorum ad Cancellariam trans- fert;

Et locum illius
in ea assignat;

Formamque statuit expedi-
tioni litterarum.

conscriptant. Conscriptas minutis abbreviatores litterarum apostolicarum de maiori praesidentia in primis examinent et corrigant. Correctas soli scriptores huiusmodi litterarum minoris gratiae describant, ut inde litterae ipsae ad Cancellariam prædictam et defensores aliosque praesidentes in banco praedicto deferantur, ibique, secundum regulam ad ritum dicti officii Poenitentiariae moderandam, taxentur. Mox ab abbreviatoribus praedictis, instar aliarum, in eadem Cancellaria recognitae et ad supplicationem collatae, ad Bullariam mittantur; subiectoque plumbō, protinus a sigillatore praedicti officii Poenitentiariae capiantur, qui, taxa ad praescritptum nostrum recepta, eas per descriptores ad id assumendos iuxta nostras super hoc ordinationes regestari, et regestatas ad exemplum, ut in aliis moris est, conferre; denique singulis litteris praedictis omnem impensam per verbum *Exposuit*, uti litteris officii Poenitentiariae prædictæ moris erat, subscribere, idque etiam regesto praedicto adnotare procuret.

§ 5. Percipiendorum autem a quoque fructuum et emolumenterum suorum ea ratio esse debeat ut, finito mense, in primis salario eorum omnium, qui ad mensam prædictam defensores, et alio officii munere ex scriptoribus et procuratoribus litterar. minoris gratiae huiusmodi constituentur et solvantur; deinde procuratores et scriptores suam quisque portionem viritim per sua collegia, ut antea distribuendam, capiant; regens vero Cancellariae et abbreviatores praedicti pro laboribus illud idem de singulis expeditionibus, quod olim praedicti duo correctores, et stipendum et emolumentum libere et licite percipient. Cetera item salario et emolumenta in plumbō et utroque regesto, videlicet supplicationum et litterarum prædictarum et alibi necessaria, iuxta ordinationes nostras praedictas, capiantur. De

Bull. Rom. Vol. VII.

95

taxa vero a dicto sigillatore capienda, stipendia regentis, datarii, correctoris, theologi, doctoris, procuratorum, scriptorum, sigillatoris, ceterorumque ministrorum,¹ atramento, cera, capsula, cordulis et alias quomodocumque ad expeditionem litterarum dictae Poenitentiariae necessaria, quas gratis ubique fieri et concedi iam praecipimus, ante omnia desumantur, et singulis persolvantur; quod vero, his omnibus omnino deductis et persolutis, reliquum erit, maioris poenitentiarii praedicti esse debeat.

§ 6. Ad haec quoque praedictus sigillator curam habeat praedictas supplications e manu datarii recipiendi, et per alios ad id ordinandos describendi, in regestum ab altero distinctum referendi, et utrumque fideliter custodiendi. Ceterum, nullae omnino supplications, super huiusmodi materiis signandae inter abbreviatores praedictos distribuantur, neque cuipiam relinquantur, neque super iis sumpta aliave exempla ex regestis describantur, etiam postquam litteræ apostolicae super illis expeditae et partibus eas prosequentibus redditæ fuerint, sed supplications ipsae apud regestum praedictum, sub cura dicti sigillatoris, qui pariter ipsi regesto praefectus sit, fideliter custodianter.

§ 7. Praecipimus igitur atque interdicimus abbreviatores, scriptoribus, procuratoribus ceterisque praedictis, tam coniunctim quam divisim, ne quid, vel minimum, etiam sponte oblatum, a partibus, sive pro expeditionis maturatione sive alio extraordino labore, capiant, aut a famulis aliisque personis capere permittant, sed suis quisque taxis et stipendiis, uti constituta sunt, contenti esse debeat. Quicumque secus fecerint, praeter illas censuras et poenas, quae in talia perpetrantes impositae sunt, suorum officiorum privationem incurant, et ad futura inhabiles

¹ Addendum forte, *expensa pro etc. (R. T.)*.

Sigillatoris officium.

Inhibito contra officiales ne aliquid capiant pro quocumque extraordinario labore sub poenis hic expressis.

ac etiam infames censeantur, uti nos illos privatos, inhabiles et infames declaramus eo ipso.

Executorum
deputatio.

§ 8. Et nihilominus mandamus praedictis vicecancellario et abbreviatoribus, nec non rescribendario et scriptoribus apostolicis ceterisque, ad quos pertinet, tam coniunctim quam divisim, ut scriptores et procuratores praedictos eorumque singulos, sic cum universo corpore praedicto coniunctos, fraterna caritate prosequantur, et ad huiusmodi officia et ipsorum liberum exercitium, necnon honores, onera et emolumenta omnia, recipient et admittant, ac faciant praedicta omnia et singula inviolabiliter observari, non permittentes quemquam contra praesentium tenorem quomodolibet impediri. Rursus eisdem scriptoribus et procuratoribus sic cooptatis et adscriptis, ut praedicto vicecancellario tamquam capiti, aliorum dictae Camerae collegiorum instar, obedient et obsequantur.

Clausulas de-
rogatoriae.

§ 9. Non obstantibus de certo scriptorum litterarum apostolicarum numero, et aliis eorum ac dictae Cancellariae statutis, stylo, institutione, consuetudinibus, stabilimentis et reformationibus, quantocumque tempore observatis, ac etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo nono, decimoquarto kalendas iunii, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 19 maii 1569, pontif. anno IV.

CXXXI.

Declaratio casuum ac presumptionum, in causis confidentiae beneficialis, contra quoscumque, etiam S. R. E. cardinales, cum appositione poenarum 1.

¹ Ad haec, vide Pii IV constitutionem *civ. Romanum*, pag. 505 huius tomii, ubi cetera de simoniis et confidentiis habentur.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Intolerabilis multorum perversitas, qui sacrosanctas constitutiones novis quotidie fraudibus eludere nituntur, saepe illarum auctores in necessitatem adducit cautius providendi quo pertinacium animi ab improbis conatibus, graviore sanctione proposita, reprimantur.

Exordium.

§ 1. Bene quidem et providenter felicis Pius IV, ut in recordationis nota ad rubricam prohibuit noster, ad tollendam fiduciariae mancipations beneficiorum ecclesiasticorum corruptelam, statuit et decrevit etc. ¹.

confidentias.

§ 2. Verumtamen, propter improbas multorum cupiditates praedictas, quae ad purgandam hac pernicie Ecclesiam et animalium salutem ab ipso praedecessore edita sunt, in multis deprehendimus viam aperuisse gravius delinquendi. Siquidem cum, frequentibus plurium querelis primi concitati quod iudices in causis huiusmodi confidentiarum expediendis remissiores essent, omnes et singulas causas ipsas, ubicumque motas, ad nos advocabissemus, ac omnimodam huiuscmodi causarum, praesentium et futurorum, rerumque omnium ex ipsis resultantium cognitionem nobis et successoribus nostris reservavisset, et super quibusdam coram nobis processum fuisse, variis inde nec levibus coniccturis intelleximus vitium quidem confidentiae occulte irrepsisse, sed plerisque causis praesumptiones et conjecturas, quae ad illud probandum deducuntur, minime sufficere, eiusque rei causa plurimos, qui ante litterarum praedictarum editionem huiusmodi confidentias exercebant, ubi cognoverunt obstructam veritatem propter difficultates probandi in iudicii confidentias ipsas, contempta constitutione praedita, ecclesias, monasteria et beneficia sic

Sed cognovit hic Pontifex multas fraudes desper committi, que in iudicio minime probari possunt.

¹ Ut in bulla citata in nota praecedenti.

recepta ut prius retinere, alios fructus, pensiones et alias res accipere, alios eorum exemplo ad similia et graviora fidentius commoveri. Multi enim ipsa beneficia iure retinere nequeunt, alii ne cogantur ad sacros ordines, ad residentiam, ad incendendum in habitu clericali, ut ad bellum proficiscantur, ut inimicos occidant, alii ut alieno nomine lites agant aut defendant, alii propter crimina incapaces, quidam ut, purgato delicto vel absolutione consecuta, illa repeatant, eadem in alios deponunt, et in plerisque fructus ipsorum aut eis ministrantur aut quibus ipsi statuunt, saepe laicis et inhabilibus. Plerique vel senes vel infirmi, ut beneficia in domibus suis perpetuant, illa renunciarunt et renunciant in alios, qui vel profanam familiam cedentium de fructibus ecclesiasticis alant, vel illa etiamnum infantibus aut nascituris asservent, facto interdum circuitu retrocessionis, cum reservatione fructuum et aliarum rerum aut accessu, praesertim ab illis qui praestandorum iurium Camerae Apostolicae sunt immunes; alii, aut incapaces aut aliis beneficiis ecclesiasticis onusti, aut ecclesiastico ordini sese mancipare refugientes, aut mere laici, beneficia ecclesiastica aliis conferenda procurant, ut de illis postmodum ad libitum suum disponatur, fructus etiam percipientes illorum. Ad haec, plerique ordinarii et collatores ac etiam patroni laici curant deponenda beneficia, ut fructus seu pensiones capiant eorumdem, aliisve faciant ministrari. Alia item permulta eiusmodi admittuntur, quibus immaculata rerum divinarum puritas impie violatur, disciplinae ecclesiasticae nervus dirumpitur, et imminens patratur exitium animarum.

Ideo certis regulis confundentias declarat.

§ 3. Quare nos, volentes periculosam talium audaciam novi iuris subsidio cohibere, praesentium auctoritate statuimus.

Ut si quis, quacumque auctoritate,

ecclesiam vel monasterium aut aliud beneficium ecclesiasticum qualecumque ex resignatione vel cessione cuiuscumque personae, simpliciter aut cum circuitu retrocessionis, cum regressu vel accessu, etiam sola dimittentis intentione receperit, ut illa vel illud, etiam in eventum regressus vel accessus, eidem dimittenti vel alteri postea conferatur, aut illius fructus vel eorum pars alii vel aliis concedantur, vel pensiones solvantur ex eisdem, haec confidentia censeatur.

Itidem, si ordinarius vel alius collator contulerit antehac aut conserat in futurum beneficium ecclesiasticum, quovis modo vacans, ea conditione, tacita vel expressa, ut postea in alterum, pro arbitrio collatoris seu alterius cuiuscumque, contra iuris communis ordinationem, disponatur; sive ut de eo provisus, fructus illius vel partem ad utilitatem vel conseruentis vel decedentis aut alterius relinquat et remittat, seu pensionem illi vel illis, quem vel quos idem collator aut cedens vel alius, per se vel alium, scripto aut verbo iusserit seu significaverit, persolvat; et pariter si a patrono, etiam laico, vel alteri praesentatori seu electori contigerit aut contingat id fieri.

Ad haec, si clericus predictae Camerae aut cardinalis aut alius a solutione iurium ipsius Camerae vel etiam Cancelariae Apostolicae exemptus, post resignationem vel cessionem alicuius extranei de ecclesia, monasterio vel alio beneficio ecclesiastico, in se apostolica vel alia auctoritate factam et admissam, illam vel illud, etiam confectis litteris apostolicis et possessione apprehensa, in eumdem resonantem vel cedentem, modico spatio interiecto, veluti duorum vel trium mensium, retrocesserit aut retrocedat in futurum, et ex illa retrocessione fructus ecclesiae seu monasterii aut beneficii vel eorum pars seu pensio seu quid aliud

super his reservatum , aut regressus seu accessus et ingressus ad illam vel illud ipsi clero vel cardinali aut alii exempti sit fuerit concessus.

Postremo , si quis crimine aliquo absolutus, aut cum quo super irregularitate dispensatum est, denuo receperit quacumque auctoritate ecclesiam, monasterium vel aliud beneficium ecclesiasticum, quod ante vel post commissum delictum aut contractam irregularitatem dimiserit, in quibusvis horum casum confidentiae pravitas sit contracta, casusque huiusmodi litteris praedictis comprehendantur ac si illis speciatim expressi fuissent, licet ipsum confidentiae crimen alterius tantum partis conscientia sit admissum.

Et ad probandum certam confidenciam certas prae- sumptio-
nem sive declarat.
§ 4. Ad probandum vero plene confidentiarum abusum, inter alias, etiam hae prae-
sumptio-nes et coniecturae habeantur legitimae, videlicet:

Si quis, post cessam ab se ecclesiam vel monasterium aut beneficium, et publicatam resignationem seu cessionem , captamque a successore possessionem, sese in illa vel illo seu rebus illius, per se vel alium seu alios, de facto ingesserit, aut fructus percepit, aut quicunque successor illi vel eius propinquus ipso aut partem aliquam remiserit eorumdem.

Si recipiens beneficium constituerit dimittentem vel eius parentes aut propinquos procuratores ad percipiendum vel locandum fructus beneficii dimissi, et illi vel illis de fructibus perceptis aut percipiendis donationem fecerit.

Si, vel sola procuratoris depositione, vel libris rationalibus mensariorum ex parte dimittentis expeditio , quae personam recipientis concernit, prosecuta sit, simulque expensae pro ea necessariae ab illo factae fuerint.

§ 5. Denique, si quis pro concessione alicui facta, quacumque auctoritate, de

beneficio ecclesiastico, per se vel alium seu alios, intercesserit, vel alias in negotio concessionis sese immiscuerit quoquo modo, deinde aliquid de fructibus talis beneficii de facto, etiam per manus posse-
sessoris, ac etiam simplicis donationis ti-
tulo perceperit, seu de illo postmodum ad voluntatem intercessoris fuerit dispo-
situm quandocumque.

§ 6. Testes autem de quaque re singu- *Testes singu-
lares praesump-
tionesque quid
probent.*
lares singulas probare valeant praesum-
ptiones et coniecturas, pluresque huius-
modi praesumptiones et coniecturae ple-
nam probationem faciant in praedictis.

§ 7. Ceterum, criminosi et ceteri omnes, *Alii testes re-
cipiendi.*
qui ad perhibendum in casibus simoniae testimonium recipi possunt, ad praedicta omnia admittantur.

§ 8. Sed ne quisquam, etiam vana fi- *Confidentiae
poenae, et cau-
sarum cognitionis
ad quos spe-
ciat.*
ducia fretus non intendendi contra se iudicii, in crimen perseveret, utque hoc malum gravioris censurae stimulo usque-
quaque prohibeat, omnes et singulos qui hucusque ecclesias, monasteria, beneficia, fructus, pensiones aliasve res, intercedente hoc confidentiae vitio, receperunt ac retinent, nisi statim, ad se reversi et resipiscentes, celeri dimissione sibi prospexerint, et qui quid tale admiserint in futurum, etiam omnibus et singulis aliis ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, admini-
strationibus, officiis et beneficiis obtentis, quae pariter sub dicta reservatione comprehendi volumus, necnon fructibus, pensionibus et aliis rebus ecclesiasticis, ac etiam Romanae Curiae et aliis officiis temporalibus praesentium auctoritate pri-
vamus, et ad futura inhabiles decernimus, et, in iuris subsidium, excommunicationis sententia innodamus, a qua nullus, nisi in mortis articulo constitutus, ab alio quam a Romano Pontifice absolutionis beneficium valeat obtainere. Nos enim, advocatione causarum huiusmodi et reservatione cognitionis illarum, rerumque

omnium inde emergentium, nobis et praedictis successoribus, ut praedictum est, facta, causis illis dumtaxat exceptis, quae iam coram nobis penderet noscuntur, ac etiam iis, quas, ratione ecclesiarum et monasteriorum, quorum dispositio in consistorio fieri consuevit aut debet; itemque contra ordinarios collatores, episcopos et alios superiores praelatos, etiam cardinales, haberi contigerit, ut iam aliis nostris litteris statutum est, audiendis, decidendis et terminandis, harum serie prorsus relaxatis, decernimus ita deinceps per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac praedictae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et ipsorum cuicunque quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari, interpretari et definiri debere; necnon irritum et inane quidquid secus in praedictis per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 9. Quocirca omnibus locorum ordinariis districtius iniungimus ut in suis quisque ecclesiis, civitatibus, dioecesibus et locis, etiam exemptis, ad praedicta studiouse attendat, et quatenus illis relaxavimus, in delinquentes severe animadvertant, si divinae Maiestatis iudicium dictaque Sedis censuram voluerint evitare. In ceteris vero causis et negotiis (nobis et praedictis successoribus exceptis) eosdem locorum ordinarios, praesentium auctoritate, delegamus ut, gratia et favore postpositis, pro se quisque, cum venerit usus, contra praedictos omnes sub ipsa exceptione comprehensos diligenter inquirant, suasque inquisitiones omnes sigillo obsignatas ad praedictam Sedem quamprimum transferant, ut nos et praedicti successores, in causis huiusmodi procedentes, quod iustum fuerit decernamus. Nos enim singulis ordinariis ipsis praedictos omnes

et quoscumque alios, etiam exemptos, etiam per edictum publicum, constito prius summarie et extra judicialiter de non tuto ad illos accessu, citandi et monendi; eisque ac iudicibus ordinariis et delegatis aliisque personis quibuscumque, ne praedictorum executionem quoquomodo impedian, vel alias in illis sese interponant, etiam per simile edictum inhibendi; eosdem ac alios contradictores et rebelles quoscumque per censuras et poenas ecclesiasticas ac omnia alia iuris et facti remedia opportuna compellendi; auxilium brachii saecularis, quandocumque opus erit, invocandi; ceteraque in praedictis omnibus et singulis necessaria facienda et exequenda, plenam et liberam tenore praesentium concedimus facultatem.